PAGE
2

ПРАВИТЕЛЬСТВО  АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 октября 2012 г. № 478-пп

г. Архангельск

Об утверждении Правил подготовки

сводных докладов об осуществлении на территории

Архангельской области регионального государственного контроля

(надзора) и муниципального контроля
В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля» и постановлением Правительства Российской Федерации от 05 апреля 2010 года № 215 «Об утверждении Правил подготовки докладов об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности
и об эффективности такого контроля (надзора)» Правительство Архангельской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые Правила подготовки сводных докладов
об осуществлении на территории Архангельской области регионального государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

2. Установить, что:

уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской области, ответственным за подготовку докладов
об осуществлении регионального государственного контроля (надзора), является администрация Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области в лице департамента контроля и совершенствования государственного управления администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области;

сведения об осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля, подготовленные исполнительными органами государственной власти Архангельской области, осуществляющими региональный государственный контроль (надзор), и органами местного самоуправления (местными администрациями) муниципальных образований Архангельской области, осуществляющими муниципальный контроль,
а также государственный контроль (надзор) в рамках государственных полномочий Архангельской области, переданных для осуществления органам местного самоуправления, по форме, утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 21 декабря 2011 года № 503
«Об утверждении статистического инструментария для организации Минэкономразвития России федерального статистического наблюдения за осуществлением государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», представляются в департамент контроля и совершенствования государственного управления администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор

Архангельской области                                                                     И.А. Орлов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Архангельской области
от 16 октября 2012 г. № 478-пп
ПРАВИЛА

подготовки сводных докладов об осуществлении
на территории Архангельской области регионального
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля
1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской Федерации от 05 апреля 2010 года № 215
«Об утверждении Правил подготовки докладов об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора)», приказом Федеральной службы государственной статистики от 21 декабря 2011 года № 503 «Об утверждении статистического инструментария для организации Минэкономразвития России федерального статистического наблюдения за осуществлением государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля».

Настоящие Правила определяют порядок подготовки сводного доклада об осуществлении на территории Архангельской области регионального государственного контроля (надзора) и об эффективности такого контроля (надзора) (далее – сводный доклад об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) и сводного доклада об осуществлении на территории Архангельской области муниципального контроля и об эффективности такого контроля (далее – сводный доклад об осуществлении муниципального контроля).

2. Сводный доклад об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) подготавливается на основе:

докладов об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора), подготавливаемых исполнительными органами государственной власти Архангельской области, указанными в перечне исполнительных органов государственной власти Архангельской области, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора)
в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области
от 30 августа 2011 года № 307-пп, и осуществляющими региональный государственный контроль (надзор) (далее – органы государственного контроля Архангельской области);

докладов об осуществлении государственного контроля (надзора)
в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора), подготавливаемых органами местного самоуправления (местными администрациями) муниципальных образований Архангельской области, осуществляющими государственный контроль (надзор) в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в рамках государственных полномочий Архангельской области, переданных для осуществления органам местного самоуправления (далее – органы местного самоуправления, осуществляющие государственный контроль).

3.  Сводный доклад об осуществлении муниципального контроля подготавливается на основе докладов об осуществлении муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля, подготавливаемых органами местного самоуправления (местными администрациями) муниципальных образований Архангельской области, осуществляющими муниципальный контроль в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (далее – органы муниципального контроля).

4. В целях подготовки соответствующих докладов руководители органов государственного контроля Архангельской области, главы местных администраций определяют должностных лиц (государственных, муниципальных служащих), ответственных за подготовку соответствующих докладов и взаимодействие с департаментом контроля и совершенствования государственного управления администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области (далее – департамент).

Указанные должностные лица (государственные, муниципальные служащие) собирают и обобщают необходимую информацию об организации и проведении регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля, заполняют формы федерального статистического наблюдения об осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля, подготавливают тексты докладов об осуществлении регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора), направляют формы федерального статистического наблюдения об осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля и подготовленные доклады об осуществлении регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора) в департамент.

5.  Органы государственного контроля Архангельской области представляют доклады об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора) в департамент до 15 февраля года, следующего за отчетным годом.

Органы местного самоуправления, осуществляющие государственный контроль, представляют доклады об осуществлении государственного контроля (надзора) в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора) в департамент до 15 февраля года, следующего за отчетным годом.

Органы муниципального контроля представляют доклады об осуществлении муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля в департамент до 01 февраля года, следующего за отчетным годом.

6.  Доклады, указанные в пункте 5 настоящих Правил, представляются в электронной форме и должны отвечать требованиям, предусмотренным Правилами подготовки докладов об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора), утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 05 апреля
2010 года № 215 (далее – постановление Правительства Российской Федерации  от 05 апреля 2010 года № 215).

Если доклады, указанные в пункте 5 настоящих Правил, не отвечают требованиям постановления Правительства Российской Федерации от 05 апреля 2010 года № 215, департамент в течение 14 календарных дней со дня их получения возвращает их на доработку с указанием недостатков.

Органы государственного контроля Архангельской области, органы местного самоуправления, осуществляющие государственный контроль, органы муниципального контроля, которым доклады, указанные в пункте 5 настоящих Правил, возвращены на доработку, должны в течение
10 календарных дней со дня их получения устранить отмеченные недостатки и представить соответствующие доклады повторно.

7.  Департамент подготавливает сводный доклад об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) и сводный доклад об осуществлении муниципального контроля и до 15 марта года, следующего за отчетным годом, представляет их в Министерство экономического развития Российской Федерации в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации  от 05 апреля 2010 года № 215.

8.  Сводный доклад об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) и сводный доклад об осуществлении муниципального контроля размещаются департаментом на официальном сайте Правительства Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок, указанный в пункте 7 настоящих Правил.

_____________